### X\*

Expectatum diu nepotem tuum tandem laetissimo animo excepi, utinam et aliquo obsequii genere complecti potuissem; brevitate temporis et nimia eius modestia factum fuit, ut nulla servitii testificatione mihi ipsi satisfacere potuerim. Patruo in nepote fruitus sane fui, doleo quod non etiam inservierim<sup>146</sup>. De te curiose sciscitatus sum, et gavisus, quod sensibus integris in ista<sup>a</sup> aetate utaris, quod faxit Deus ut diutissime tibi adsit. Discessit nepos lento itinere ad te reversurus, ut Lombardiae urbes lustraret et videret: hucusque usus est coeli statu satis felici, nam perpetuae serenitates fuere; nunc credo ad montes iam accessisse, et post harum literarum appulsum propediem ad te fore. Ille ad te fert, ut narravit, bellarminici libri exemplar, nam alias ego curassem, ut ad te aliud perveniret. De eo libro actum ab isto praetore urbano, ut e dignitate regis et regni. Quod malum audaciae eorum hominum, qui ipsi sacrosancti esse volunt, neque vera de se dici patiuntur, et omnia etiam in Christos Domini sibi licere putant! Hac in re videre vellem antiquam sorbonici collegii virtutem, et constantiam; nam si semel prava illa doctrina ab aliqua catholica universitate damnaretur, adderentur principibus animi ad dignitatem sustinendam. Nam omnes verentur eas voces: haec est fides catholica, qui contra sentit haereticus est, sic ecclesia, sic concilia<sup>b</sup>, sic sancti patres, sic omnes doctores censuere. Hoc est caput Gorgonis, hi sunt crines viperini. Ego summopere opto hanc controversiam tractari, et publice

<sup>a</sup> Ginevra 22; Verona e Selvaggi (che cambia l'anno in 1616) 2.

\* Verona 14-16; Selvaggi 35-38.

<sup>a</sup> O illa.

<sup>b</sup> In O manca sic concilia. Sempre in O, invece di sancti, si ha sacrosancti.

potius quam per privatas personas, non modo quo<sup>a</sup> principum auctoritas<sup>b</sup> asserenda et defendenda, licet id maxime e republica et e divino honore sit, sed etiam quia sic ab omnibus aliis de religione controversiis cessaretur, Iesuitis et Romanensibus in hanc unam incumbentibus. Mihi crede, omnia huc dirigunt. Neque si quis divinitatem e caelo detraheret quicquam curaturi sunt, modo pontifici sua viccedivinitas, vel potius supradivinitas maneat. In iis quae adversus nos Bellarminus scripsit, aperto ore pronunciavit nihil aliud esse pontificis potestatem ad spiritualia redigere, quam illam ad nihilum reducere<sup>c</sup>; tanti aestimant spiritualia, ut nihilo paria faciant<sup>147</sup>. Haec respublica omnium prima, sine ullo exemplo, non formidavit eum librum e suo dominio eliminare, praeivit iis quibus maiora<sup>d</sup> agendi ius et vires sunt; a vobis id expectatur. Constanter actum Nemausi ubi falsorum miraculorum libri igni traditi sunt; reliquum est<sup>e</sup>, constantius agant, quibus magis incumbit, quique maiorum exemplis urgentur. Id addiderim, universitati profuturum in ea controversia quam cum Iesuitis habitura est, si praeter id quod monuit qui libellum supplicem ad reginam scripsit de Iesuitarum doctrina in controversia de superioritate papae et concilii, addat et hanc de superioritate regis et papae. Sed iste nuncius cur tantopere conquestus<sup>f</sup> est isthic, cum neque pontifex quicquam dixerit veneto apud ipsum legato, neque nuncius hic os aperuerit de eo quod ab hac republica gestum fuit? An sibi videntur dominari in Francia, postquam rex illorum doctrina (si non alia ope) periit? Sed satis. Si, ut scribis, papicolarum impudentia<sup>g</sup> tibi stomachum movit, et ad<sup>h</sup> edenda instrumenta libertatum et iurium gallicanae ecclesiae impulit, ego eam impudentiam non tantopere oderim, quae tanti boni occasio fuerit, et nobis, et ecclesiae universae. Nam e re eius est ea publicari et ab omnibus videri. Interim tamen velim id a te curae valetudinis tuae non praeponi, cui ut aliquando incumbas hortor et obsecro. Quod nimirum<sup>l</sup> calculi morbo pridem tentatus fueris (de quo te brevi convaluisse gaudeo) non aliunde factum, nisi quod literarum studia nunquam quiescere iubes. De collectis a te senatus actibus promissum accipio, et nomen tuum in kalendarium iam retuli. Parisini episcopi attestationem pro Iesuitis videram<sup>l</sup>, nec sine stomacho; id iam nobis suadere volunt<sup>m</sup>, ut non supra apostolorum et prophetarum, sed supra Iesuitarum fundamentum aedificatam ecclesiam credamus. Sed nihil hucusque egere. Expecta donec Ignatium in album sanctorum reposuerint, quod moliantur modo, et videbis quae nobis credenda obrudent.

<sup>a</sup> Edizioni *quod*.      <sup>b</sup> Codici ed edizioni *auctoritate*. Abbiamo apportato la correzione che ci è parsa inderogabile dal punto di vista sintattico-grammaticale.      <sup>c</sup> O *deducere*.

<sup>d</sup> Manca in D e nelle edizioni.      <sup>e</sup> Dopo *est*, O aggiunge *ut*.      <sup>f</sup> Così O; PD ed edizioni *congressus*.      <sup>g</sup> Qui, come appresso, D reca *imprudentia*. Le edizioni hanno corretto.

<sup>h</sup> D ed edizioni aggiungono *ea*.      <sup>l</sup> Lezione di O. PD ed edizioni *cum*.      <sup>l</sup> Così O. PD ed edizioni *videbam*.      <sup>m</sup> Così O. PD ed edizioni *voluit*.

Utinam dominus illustratione adventus sui has nebulas discutiat, ne in profundam ignorantiae obscuritatem totam ecclesiam involvant. Ego te rogo, vir praestantissime, ut si nimis<sup>a</sup> familiari et ineleganti stylo ad te scribere audeo, brevitatem temporis excuses, cum post adventum tabellarii duo tantum dies nobis concedantur, quibus cogimur omnibus respondere. Deum oro ut te bene valentem et suis bonis cumulatum diutissime<sup>b</sup> servet.

Venetiis, 7 decembris 1610.

## XI\*

Romanorum diligentia factum, ut eodem tempore ad nos allata fuerint, quae regius senatus fortiter decrevit, et quae domesticum regis consilium contra statuerit; non potuimus non indolere vicem fortissimae gentis, quae paucorum ignavia ac depravatione cogitur inspicere regni fundamenta labefactata, et id sustinere. Quantum hostes regis magni interitu lucrati fuerint, diutim apparet; utinam non ante annum integre conspiciatur. Calamitas fit nobis communis, quibus vestris successibus animi adduntur, vel minuuntur. Romae narrarunt isthic gesta cum assentatione in nos quod prudentius egimus, quia scriptis abstinuerimus, quod ut vulgo gratum, ita a cordatis non ignoratur quorsum hae laudes et an eae sint in promiscuos<sup>a</sup> artes, in prudentes minae, praesertim ob mores et ingenium nostrum, qui licet satis constantes in obviando, ignaviores tamen in aggrediendo sumus. Gravem iacturam istam et [privatae]<sup>b</sup> et publicae dignitatis fuisse non est negandum, et tamen mihi exploratum est bonos Francos potius audaciores, quam timidiore in posterum futuros. Ego duas epistolas a te recepi, priorem kal. decembris cum exemplari arresti, cum Euphormionis Apologia<sup>148</sup>, et cum non satis laudato Tocsin<sup>c</sup>. Apologia est eruditione maxima referta et ostendit ingenium auctoris acre et grave, sed auctor Tocsin praeterea est rerum politicarum valde gnarus. Utinam a vestris magnatibus audiatur, qui si somnum protraxerint, si errores astu et suasu hostium commissos non correxerint, me augere, expectent brevi tridentinam Helenam<sup>d</sup> sibi obtrudi. Epistola ad Paulinum ex datarium<sup>148bis</sup>, quam cum secunda epistola tua id. decembris recepi, Iesuitarum rapinas transalpinas refert multas, quas ignorabam. Sed Italia non est exempta et cis<sup>e</sup> Alpes iisdem artibus

<sup>a</sup> OD ed edizione *minus*.    <sup>b</sup> D ed edizione *diutine*.

\* La presente lettera manca in O. Verona 16-17; Selvaggi 38-40.    <sup>a</sup> PD ed edizioni *promiscuas*.    <sup>b</sup> P e D, seguiti dall'edizione di Verona, recano *dignitatis*. Il Selvaggi ha *privatae*.    <sup>c</sup> Le edizioni parlano sempre di *Tocsin*.    <sup>d</sup> Le edizioni hanno *alia et quidem graviora* invece di *tridentinam Helenam*.    <sup>e</sup> Verona *eis*.

utuntur. Verum ego nihil magis miror quam potentiam aut impotentiam, quam isthic habent, ubi cum omnia imprimere liceat et impressa habere, tamen contra eos hiscere non licet; attamen quo magis favoribus abundant, eo citius opprimendos spero bonorum consensu. Gaudeo, et laudo, quod a colligendis publicis monumentis non discedes. Nunc cura magis est intendenda, quo hostes ex adverso magis laborant. Mirum quod decem et amplius Iesuitae omnes vires adhibent, sibi et papae orbis imperium moliuntur, principes ac illorum intimi ministri quid agatur negligunt, et quod maius est, obsistentes deterrent. In isto senatu et in privatis senatoribus spei multum, modo Tocsin audiat, primas opportunitates accipiatis, vel potius venientibus obvietis; sed ineptus ego, qui currentes incitandos credam. Ad me venio; post discessum domini<sup>a</sup> Foscareni legati non video tutam viam per quam ad te liberiores literas dem: quare huic epistolae finem imponere nescio tanquam fortasse tuis aliquandiu cariturus. Ego aliam viam aperire conabor. Interim te rogo, et precor, ne e tui memoria excidam, sed ut me tua benevolentia dignatus es, ita perpetuum proseguere. Vale.

Venetis, 4 ianuarii 1611.

## XII\*

Legatus<sup>a</sup> regius<sup>149</sup> in suo ad nos adventu animum meum laetitia implevit redditis mihi tuis literis gratiarum plenis, quibus statum tuum edoctus, sollicitudinem remisi, quae animo inhaerebat ob allatum nuncium de tua valetudine. Ubi de tua sanitate ex tuis literis comperi, gratias Deo egi, gratulatus sum Galliae, sed mihi imprimis. Et dum de responsione cogito, supervenit a te secundum beneficium, literae nempe 15 ianuarii. Nihil profecto ingratius accidere mihi potuit quam literarum commercium<sup>b</sup> inter nos abruptum, quod cum instaurare opportune et importune cogitarem, nulla tamen unquam ratio occurrit, qua mihi viderer id tuto efficere posse: ut enim communia et quae officii sunt scribamus, nihil vetat; verum ego nisi possim in amici sinum animum effundere, maxima molestia afficior, neque possum communes illas literas, et

<sup>a</sup> Manca in D ed edizioni.

\* L'edizione di questa lettera è basata sul ms. O. Verona 17—19; Selvaggi 40—45.

<sup>a</sup> In P all'inizio della lettera, in margine, si ha: *Haec Epistola scripta de manu fr. Fulgentij j. Paulo dictante*. A proposito del Du Bois, si ha un'altra nota, da ascriversi, come la prima, a Cl. Sarrau, e che dice: „Immo vixit abbas Dubois post huius epistolae autorem aliquot annos, eum ego saepius in visi Romae in mole Adriani, anno Iubil. incunte 1625: huius veritatis testis ego ἀπόκρισις cum multis Claudius Saravius.“ <sup>b</sup> PD ed edizioni *connubium*.

insulsas exarare, quin in animum subeat odium malignitatis humanae. Miror ut ad vos perlatum fuerit, conquestum me de quibusdam meis literis proditis, nec enim ea de re quicquam cum ullo mortalium locutus sum, neque loquendi ulla occasio fuit; ne tamen id quod accidit, in maius accipias, totam rem enarrabo. Vir ille<sup>150</sup>, de quo nunc sermo, primus ad me literas dedit officii et humanitatis plenas. Scripsit deinde assidue et, ut ego arbitror, magno cum amore erga me et benevolentia; illum ego putavi virum bonum et perfectae integritatis. Erat assiduus in domo legati Foscareni, ad me mittebat literas tuas et domini Leschasserii, quos ego impense amo, colo, et veneror. Annus nunc agitur, cum a nobili et optimo viro significatum mihi fuit, illum nuncio pontificio tradidisse quasdam meas literas. Ego, qui ad eum nihil de re literaria unquam scripseram, sed tantum quae nova haec regio ferebat, (non tamen fidei meae commissa, nam illam ulla de causa unquam violarim) incertus fui, an bona mente vel levitate animi, vel quam aliam ob causam id ille egerit; substiti, neque post ad illum aliquid literarum dedi, licet ille pluries ad me eadem humanitate scripserit. Adhuc ambigo quid mihi credendum sit, nisi quod certus sum literas traditas esse. Verum quidquid sit, nihil mali inde timeo, quia nihil ad eum scripsi quod palam non liceat, nisi hoc tantum quod literas dederim ad virum religionis non romanae, quod Romae summum peccatum habetur. Sed nos manumissi sumus. Illum virum Deo teste amo, neque eam ob causam benevolentiam imminui, et mihi iucundissimum esset si possem ad imminuendas<sup>a</sup> eius miseras auxilio esse; illud tantum animo constitutum est, ad illum nullas literas dare, donec integra res comperta fuerit. Sed ut ego risi, visis literis isthinc ad amicum scriptis, ubi dicitur, meas literas Romam missas, et inde huc, et ea de causa me principi invisum; quorum duo postrema prorsus<sup>b</sup> falsa sunt, primum an verum sit<sup>c</sup>, nescio. Sed de his satis. Diu in his nugis te detinui, sed ea de causa ne vel tu ob famam<sup>d</sup> peiora crederes de eo viro; et mihi gratissimum erit, si aliquis sinistram opinionem ultra verum de eo conceperit, ut pro veritate occurras. Quae acta isthic sunt in Iesuitas, gallicam libertatem et ingenuitatem redolent. Verum silere non possum: dum inter vos degunt, vobis timeo; quo magis irritantur, venenosiores fiunt. Ea de causa nobis infesti sunt, et nos perturbant magis absentes quam cum adessent. Instabunt contra vos acrius, neque numerus est contemnendus, suppletur enim diligentia ab illis et assiduitate; et Romae summum piaculum est illis non cedere, non modo illos offendere. Testis est abbatis Du Bois anima, nam a corpore abesse non dubitant, nisi familiares<sup>e</sup> legati regii apud pontificem residentis. Ego testis oculatus esse non possum, sed ex publica et amicorum fide hoc asseverare queo, 24 novembris

<sup>a</sup> D ed edizioni *minuendas*.

<sup>b</sup> Manca in D ed edizioni.

<sup>c</sup> P *scit*.

<sup>d</sup> P *formam*.

<sup>e</sup> PD ed edizioni *licet familiaris*.

suspensum fuisse quemdam virum quem tunc omnes dicebant et credebant esse abbatem Du Bois. Et si ille ipse non fuit, neque ullus Romanus, neque ipsi lictores, et ministri iustitiae sciunt quis fuerit; hoc inquam, ne iis quae certo scio aliquid addam. Sed redeo ad Iesuitas. Beasti me dum ais cogendum in unum volumen et excudendum quidquid in senatu actum est. Ne mihi dicas, nihil melius aut iucundius aut lectione dignius unquam evulgatum, id enim compertum et exploratum mihi; tantum, ut ego ea iucunditate legendi non caream rogo; expecto item alia<sup>a</sup> acta senatus a te exscripta quae promiseras, et promittis. De duobus conciliis Pisanis, quod ais, credo te<sup>b</sup> de eo loqui quod iam centesimus annus est, celebratum fuit, et de priori in quo creatus est Alexander quintus. Huius acta nunquam vidi, alterius fragmenta quaedam semel contigit inspexisse: arbitror non magnam fidem habiturum, quoniam Maximilianus Caesar illud abiuravit et regnum Franciae in eius obedientia non perstitit<sup>c</sup> et tandem iidem cardinales auctores abiuravere. Et licet ecclesia regi non debeat exemplis, sed canonibus et rationibus, neque prudentis sit res ab eventu aestimare, attamen nescio quo magno malo modo exempla et eventus praeferuntur bonis conciliis atque rationibus. Ego ut maximo affectu opto ea omnia ad me mitti, ita de via ambigo. Per bibliopolas vestros non tuto huc pervenient, illi namque Francofurtum deferunt, quae ut ad nos veniant per Tridentum transire oportet; ibi vero habent Romani ministros, qui diligentissime inquirunt libros Venetias afferendos et severius<sup>d</sup> inquisitionem exercent quam in ipsa civitate romana. Ubi liber mittendus magnus non fuerit, satius est per Taurinum, si non integrum, saltem per partes mittere; aut si Francofurtum advehitur, non bibliopolis, sed mercatoribus tradere. Si me his litterariis munusculis honorare constitueris, ego perscribam<sup>e</sup> ad te nomen mercatoris francofurtensis, cui fasciculus ad me deferendus tradendus fuerit. Ego, vir amplissime, levi quadam manus debilitate correptus, ut illam minus defatigarem, et tibi parcerem, ne maiori molestia ob characterum confusionem afficereris, hac manu usus sum: restat ut prolixae et nugaci epistolae ignoscas, et me tui cultorem ut soles, diligas. Vale.

Venetis, 14 februarii 1612.

Si<sup>f</sup> quidquam ad me mittere libuerit per bibliopolas parisienses ituros Francofurtum in proxima quadragesima, id ad me perferetur si in ea civitate traditum fuerit Hieremiae Boudewino dirigendum Baldassari Charles in hanc civitatem, cuius manu notula hic inserta erit.

<sup>a</sup> Manca in D ed edizioni.    <sup>b</sup> Manca in PD ed edizioni.    <sup>c</sup> Così P ed edizioni. O *persistit*.

<sup>d</sup> P ed edizioni *securius*.    <sup>e</sup> D ed edizioni *praescribam*.    <sup>f</sup> Tutto il post-scriptum manca in O. Esso è desunto da P.

## XIII\*

Redditae<sup>a</sup> mihi fuerunt tuae literae 16 kal. iulii datae. Non rescripsi statim, temporis angustia pressus; postea morbo gravi<sup>b</sup> et molesto correptus, coactus hucusque fui differre. Nunc semirecuperata valetudine imprimis maximas gratias habeo, quod recordatione tua me dignum putes, et negotia ac studia intermiseris, ut me literarum tuarum commercio honorares. Obstupui, interdictam fuisse editionem Pisanorum conciliorum instante nuncio, ut rem regno isti insuetam. Libertati vestrae per artes Iesuitarum hucusque insidiati sunt, illam aperta vi, ut video, modo aggrediuntur: in quo vicem vestram doleo et nobis timeo. Nam si semel potuerint novam doctrinam in ipsum regnum intrudere, nulla spes reliqua, ut nos numero<sup>c</sup> pauci, et viribus impares, soli possimus obsistere. Non sunt quinquaginta anni, cum in Francia nullus reperiretur qui ei doctrinae aurem accommodaret, modo tot<sup>d</sup> sunt qui illam imbiberunt, ut si eodem passu progrediatur, brevi occupatura sit omnes, praesertim cum vulgo utilis videatur. Habent in ea omnia vitiorum genera patrociniū. Avaritatem habent, qua sine ullo conscientiae morsu spiritualia omnia nundinentur. Superstitiosis imagunculae exosculatio, omnium christianarum virtutum exercitationem supplet. Gloriam cupidis, quibus per fortunae deiectionem non nisi per scelera innotescere licet, summa facinora sanctitatis velo obducuntur. Desides habent unde salutis suae incuriam excusent. Qui nullo divinitatis timore tanguntur, habent visibilem Deum, cuius cultu caeteris praestare gloriantur. Tandem nullum est periurium, nullum sacrilegium, nullum parricidium, nullus incestus, nulla rapina, fraus, aut dolus, quae dispensationis velo pietatem non induant. Quid mirum, si a pluribus recipitur quod plurium cupiditatibus accommodatur? Non tamen propterea bonis viris animus deponendus; ea calamitas omnium saeculorum fuit, ut pro divino honore et pro veritate pauciores decertarent. Decertarunt tamen semper et acerrime, ac eorum laboribus Deus adfuit; ita et nunc sperandum. Laudo quod tu, ut invidiam et insectationes effugas, a scribendo abstines, et antiquorum scriptorum publicatione veritati viam aperis; neque ego unquam, nisi cogente necessitate, ad scribendum animum appulsem. Iesuitarum audaciam quotidie augeri animadverto, sed nunquam eo usque progressuram putassem<sup>e</sup>, ut senatum parisiensem sibi suspectum aperte dicerent, quem tot annis nullus unquam ausus fuit in suspicionem vocare, et cuius iudicia universus orbis miratus est. Orationem quam ut in senatu a Montolono<sup>151</sup> habitam publicaverunt, perlegi; in ea Cotonis stilus mihi manifestus videtur, neque credibile est tam diu et tot

\* Verona 19—20; Selvaggi 45—47. <sup>a</sup> In margine alla lettera si ha in P: „*dictante fratre P. scribebat frater Fulgentius Pauli amanuensis.*“ <sup>b</sup> O *pressus*. <sup>c</sup> Così OD e le edizioni. P *mundo*. <sup>d</sup> Manca in O. <sup>e</sup> O *putarem*.

verbis Montolonum orasse. Orationem dignam quae legatur, existimo, quia societatis temeritatem prodet. Maxime gaudeo, quod inimici Richerium submovere sindicatu non potuerunt<sup>a</sup>, nam eius viri depressio<sup>b</sup> verae doctrinae plurimum obesset: eam vellem ut ille edito iusto opere probaret et defenderet, quod bonis viris maxime est in votis. Literarum commercium inter nos plenum restituatur intra annum, ut spero, sed interim etiam per dominum Leschassierum ad te scribere non praetermittam, licet non eadem libertate qua tunc usurum spero. Francofurto adhuc nihil accepi sed non mirum; iussi enim ut inter mercium magna involucra quidquid fuerit<sup>c</sup> reponeretur, quo ab exploratoribus tridentinis tutum foret. Deum precor, amplissime domine, ut te diu servet incolumem. Vale.

14 augusti 1612.

Cum<sup>d</sup> manus mea ob reliquias valetudinis contremiscat, volui hac meliore uti, sed non possum me continere, quin tibi meo chirographo iteratam salutem dicam.

#### XIV\*

Gratissima<sup>a</sup> tua munera recepi cum maxima agendarum gratiarum obligatione, tua nempe volumina quae latere piaculum fuisset. Iesuitarum bullas manuscriptas summo labore et diligentia conquisitas nactus fueram, nam eas, licet impressas, inter arcana habent, neque exemplaria nisi probatissimis inter eos permittunt, quorum etiam rationem requirunt. Pisanorum conciliorum acta<sup>152</sup> nunquam videre contigerat, quae vulgari, et perlegi e re ecclesiae foret. Illud namque (papam a nemine iudicari posse) origo est et fons omnium<sup>b</sup> malorum. Acta ipsa in Italia videri nunquam permittent; si possent Constantiensia et Basileensia delere quam libentissime aggredierentur, et tandem aliquando id acturi sunt et quanto citius. Iulii Apotheosim<sup>153</sup> legi cum voluptate,

<sup>a</sup> OD ed edizioni *potuerint*.

<sup>b</sup> OD ed edizioni *oppressio*.

<sup>c</sup> D ed edizioni *fuit*.

<sup>d</sup> Il post-scriptum manca in O.

\* Verona 20—21; Selvaggi 48—51. <sup>a</sup> In margine, all'inizio della lettera, si legge in P la seguente nota del Sarrau: „Haec Epistola sine die et consule imo et sine auctoris suscriptione (qui procul dubio est F. P. Venetus) sequenti praeposita inconsultius est, cum debeat postponi.“ In effetti questa lettera viene nel codice di Vienna immediatamente prima di quella datata 14 agosto 1612. La data che abbiamo apposto in fondo alla lettera, è desunta dal codice O che reca *mense Novembri MDCXII*. Cfr. anche la nota alla lettera LVII al Leschassier. <sup>b</sup> Manca in O.

miror eo tempore aliquem tanta scivisse; prae se fert auctorem Erasmus aliquem, aut cordatiorem. Auctorem politicae dissertationis<sup>164</sup> non possum non mirari, non amare, non colere: libellus est omnibus numeris absolutus, aperit auctoris peritiam, prudentiam, et iudicium, quod sapientiae anima est. Utinam quisquis ille sit diu vivat, et ingenio et scientia ad publicam utilitatem utatur. Barclaii pietatem cum illius literis simul recepi, opus elegantia conditum. O quam scite in praefatione aperuit, quo nobis adversarii praestent<sup>a</sup>, et quo nos illis minores simus; de reliquis tu probe nosti quid<sup>b</sup> sentiam. Nos semper defensiva bella gerimus, et iis invitis, quos maxime pro nobis stare oportebat. Mirum quod cancellarius nuncio obsecutus non fuerit, si omnia Iesuitis prospera isthic eventura sunt, quos non tam potentes videor inspicere, qui timore coacti sint<sup>c</sup> ea delere, quae de Barclaii patre scripserunt<sup>d</sup>. Quae tamen cur deleri filius optaverit, perspicere non possum; an non cederent in paternam gloriam? Ego ante Barclaium scripsi, licet fere cuncti principes exemptiones clericis concesserint, nunquam tamen inventum iri, eos a suprema potestate principali ab aliquo exemptos aut eximi potuisse, quod a nemine acceptum, sed sola observatione notatum protuli, nescius an ante ab alio dictum fuerit; argui tamen novitatis posse non putavi; nam noviter dictum antiquis principum legibus, et<sup>e</sup> decretis firmatur, et contrarium commentum quantumvis priscum, illis redarguitur. Illud tantum<sup>f</sup> divinare non possum, cur addiderit Barclaius a me non commonefactos, ut par erat, eos quorum intererat id scire; sed ad rem redeo. Iesuitas video non insidiis tantum, sed et vi aperta vos aggredi; quae in Richerium acta sunt, summo animi dolore accepi, non tamen arbitror propterea animum illi despondendum<sup>g</sup>; nam licet factione inimicorum veritatis oppressus sit novis et inauditis modis, inimicis tamen ad perpetuam infamiam victoria cedet. Ei vero succubuisse omnium bonorum amorem conciliaverit: consilia eventibus non metienda sunt, sed causis. Ille cum libellum emisit, cum se auctorem prodidit, id egit quod e publica utilitate esse videbatur. Si eventus optatis non respondit, Dei fortasse providentia actum, ut illo privato infortunio incensus publicam causam acrius tutaretur, quod utinam ex illius beneplacito fiat. Quae parastis testimonia regiae auctoritatis in pontifices, labor erit, inter omnes orbi proficiuus, cum his temporibus, exemplis potius quam ratione agatur: in hoc argumento et in aliis huiusmodi maxime laborandum. Nam abusus ad sua initia revocare, confutare est. Quod congregationem Oratorii receperitis, doleam an gaudeam nescio; contagiones, licet parvae, non sunt spernendae. Inde origo Baronii, Bozii et caeterorum qui non alium Deum quam pontificem agnoscunt: illorum<sup>h</sup> summum numen adorandum pontificis imagun-

<sup>a</sup> Edizioni *praestant*.    <sup>b</sup> O *quae*.    <sup>c</sup> O *sunt*.    <sup>d</sup> O *scripserant*.    <sup>e</sup> D *aut*; correttamente le edizioni.    <sup>f</sup> D ed edizioni *tamen*.    <sup>g</sup> D ed edizioni *deponendum*.    <sup>h</sup> La proposizione da *illorum* ad *imaguncula* manca nelle edizioni.

cula; Iesuitarum tamen haud amici, veluti rivales. Tandem in eam sententiam venio, ut gaudeam potius; non veniunt ad remissionem morbi, nisi prius in summo steterint. Gratulor publico bono, quod collectioni actuum senatus extremam manum admoveas. Quam multa sunt, quae tibi communicare avert<sup>a</sup> animus, quod sequenti anno futurum confido, quando bonum virum legatum principis nostri in isto regno habituros nos spero. Nos novi nihil habemus, nisi quotidianas Iesuitarum et curialium machinationes, non literarias illas quidem; cum illis omnia dicere liceat, nobis nihil silentio opportunius; sed in salutem, et mirum cur hucusque eventa frustrati sint. Satis quisque tutus est, qui a Deo protegatur, quem ego, amplissime domine, assidue rogo, ut omnia consilia tua fortunet, et omnes divinas suas gratias cum vitae incolumitate largiatur, mihi-que donet, ut aliquando gaudere possim de aliquo tibi exhibito obsequio.

Mense novembri 1612<sup>b</sup>.

### XV\*

Diu optavi posse te literis colere ut solebam, nam, ut earum commercio invitus abstinui, sic tui memoriam perpetuo veneratus sum. In eo rerum statu vivimus, ubi cuncta circumspicere cogimur, et non ratione regi, verum tempori deservire, et id conari non ut de nobis nemo male loquatur, sed ne omnino loquatur. Nihil mihi utilius foret quam otium et desidia, nisi ab illo vitae genere<sup>a</sup> magis quam a morte abhorrerem. Non tamen semper et ubique iisdem angustiis premor; per vices relaxatio succedit. Quae difficultas post discessum illustrissimi Foscarenii contigit, appulsu illustrissimi domini Gussonii huius reipublicae ad istam maiestatem regiam legati sublata est. Hinc liberior mihi visus, ausus sum mei memoriam his literis apud te instaurare, exoptans, ut meum nomen iamdudum<sup>b</sup> in servorum tuorum albo inscriptum, vetustate non obliteretur, quod harum literarum est praecipuum caput. Huic accedit illustrissimi domini Gussonii legati laus et commendatio: hic vir est rerum politicarum

<sup>a</sup> D ed edizioni *habet*. <sup>b</sup> Sia Verona che Selvaggi non recano alcuna data; essi fan seguire tuttavia la presente lettera a quella del 14 agosto 1612. Il Polidori invece crede opportuno collocarla dopo una missiva datata 8 agosto 1615 e in nota scrive (II, p. 412): „Nel suo testo latino va priva della data: ma tutto conduce a crederla di tempo non molto lontano dalla precedente.“ Notiamo ancora, a questo punto, che la traduzione del brano a partire da „Iulii Apotheosim . . .“ sino a „quod sapientiae anima est“, data dal Polidori a p. 413 è completamente errata.

\* Verona 21—22; Selvaggi 51—52.

<sup>a</sup> Così O. PD ed edizioni *vittio*.

<sup>b</sup> Manca in O.

maxime peritus, libertatis amans et colloquiis optimorum et tui<sup>a</sup> similium maxime gaudet, quem si aliquando invisere libuerit, ut impense exopto, oro, et postulo, consuetudine magni viri perfrueris, mihique rem summo opere gratam facies. Caeterum, amplissime domine, divinam maiestatem precor ut te diutissime servet incolumem, et mihi donet ut animi in te propensionem debitis servitiis ostendere possim. Vale.

Venetis, 14<sup>b</sup> iunii 1616.

### XVI\*

Summa animi laetitia tuas literas vidi et legi. In eis te veluti praesentem veneratus sum, gavisus quod integra valetudine perfruaris, cuius rei fidem e characterum formatione desumpsi, quae constantem oculorum aciem et manus firmitudinem ostendit. Deus velit eandem incolumitatem perpetuo servare, ut maiestatem eius oro, et exorare confido. Elapsis annis dum nutantem Franciam audiremus, senatus iste et tu praecipue ante oculos meos observabamini, favebam votis ut et nunc tranquillitatem istius regni toto animo exopto, sciens incolumitatem Italiae salutem vestrae inniti. De nostris rebus multa et magna tibi dicenda forent, si tempus superesset et tabellarius a suo impulsu ad discessum, diem unum interposuisset. Cogor differre. Accepi narrationem rerum gestarum in isto senatu post placitum 28 martii 1615<sup>a</sup>, quam maxima aviditate, exaratis his<sup>b</sup> literis, sum percursurus. Interim, ut scias etiam hic nova evenire quae non expectarentur, ad te mitto Consilium praelati<sup>155</sup>, quem ego et doctum et pium aestimaram, sed an eandem de eo opinionem habiturus sim, mihi nondum liquet, donec audiero quo tandem pervenerit, et quid labores, quos molitum se testatur, boni aut mali contineant. Romae statim damnaverunt, quaecumque ab eo scripta, edita, et edenda, et scribenda, cum clausula ipsis usitata, ut haeretica, erronea, scandalosa, et piarum aurium offensiva, respective. Hanc illius declarationem, vel, ut nos dicimus, *Manifesto*, publicavit et imprimendum curavit Heidelbergae. Quid deinde illi evenerit nondum scimus. His literis invitum finem facio, temporis angustia coactus, sed Deum precor, ut te diu publico bono servet incolumem.

Venetis, 24 novembris 1616.

<sup>a</sup> Così PD ed edizioni. O *sui*.    <sup>b</sup> Edizioni *rr*.

\* L'edizione di questa lettera si basa sul ms. O. Verona 22; Selvaggi 52—53.    <sup>a</sup> P ed edizioni 1616.    <sup>b</sup> P *suis*.

## XVII\*

Tuas postremas 3 ianuarii datas, 5 februarii recepi. In eis aequi et constantis animi impressa vestigia introspexi. Iustus est tibi dolor, quod isti nuper florentissimo regno duo bella civilia immineant. Quod ab offensionibus non contentorum praesenti rerum statu excitatur, breve futurum spero, et in politiae reformationem desitutum; sed ab eo valde timeo quod in pictaviensi regione initur, et miror Espernonium<sup>166</sup> tantis rebus exercitatum, in ea qua est aetate, consilia tam praecipitia cepisse. Illud bellum, nisi Deus avertat, regnum concutiet et convellet religionis obtentu; et qui inconsulte movent, non poterunt<sup>a</sup>, cum voluerint, transigere. Sed nos non melius valemus. Ad utrasque Italiae portas bellis urgemur, et de pace tractatur; quae si succedat, incertum an bello gravior<sup>b</sup> futura sit. E Gallia unde<sup>c</sup> olim adiumenta libertatis abunde hauriebamus, modo exeunt instrumenta servitutis. Per Rhaetos ad nos tantummodo militares copiae venire possunt, quod iter nobis praeccluditur a regis ministris, quorum interest nos salvos esse, nosque dubio procul iuvarent, nisi aureum diacatholicon ebibissent<sup>d</sup>. Ego tamen me consolor, quod saepius expertus sim optata in deterius, adversa in melius cecidisse, meque ipse moneo, nos in hac mortalitate positos a Deo, ut ex eventis eius voluntatem observemus, eique nostram conformemus. Interim etiam adverto, non ita bene agi apud eos<sup>e</sup>, qui vestra et nostra mala excitarunt<sup>f</sup>, ubi reges aetate non sunt minores, neque tamen<sup>g</sup> maiores esse prudentia et servos habere dominis validiores et pueros imminere<sup>h</sup> qui tam celebratas opes sint distracturi. Sed haec Deus viderit.

De archiepiscopo spatatensi, post eius discessum, ab amico audivi qui cum eo familiariter versatus fuit, inspectos sibi quosdam ex illius libris evulgandis, illosque affirmavit scriptos stilo inaffectedato, neque in illis quicquam agi contentiose, ab omnibus asperis verbis abstineri, sua tantum asseri, et cuncta confirmari documentis antiquitatis. Prolixitatem fortasse nimiam non commendavit; incertitudinem, et anxietatem animi diuturnam, quam ingenue fatetur, et ego<sup>i</sup> admirarer, si vixisset in Gallia, ubi loquendi et audiendi commercio nemo privatur, sed ubi ab incunabulis facultate cogitandi homines orbantur, mirum quod vir liburnus (ubi magis viribus, quam ingenio valent) et in Iesuitarum ergastulis<sup>l</sup> educatus, potuerit unquam e tenebris emergere.

\* Verona 22--24; Selvaggi 54--57. <sup>a</sup> Così leggono OD ed edizioni. P *potuerunt*. <sup>b</sup> O *gravior*. <sup>c</sup> O *vestra*. <sup>d</sup> O *stiltissent*. <sup>e</sup> O *vos*. Le edizioni concludono la frase con *excitarunt* e ne iniziano una nuova con *ubi*: così si ha infatti anche in PD. <sup>f</sup> PD ed edizioni fan finire il periodo con questo termine. La punteggiatura da noi seguita si trova anche in O. <sup>g</sup> Riteniamo che sia necessario per la buona comprensione del testo o richiamare l'*adverto* presente nella proposizione principale o sopporre la caduta di un *video* o di altro verbo con analogo significato. <sup>h</sup> Edizioni *imminuere*. <sup>i</sup> O reca dopo *ego*, *non*. <sup>l</sup> O *ergastulo*.

Harum difficultatum respectu iudicium meum de illius bonitate et doctrina innititur, nam absolutum non tam facile pronunciassem. Ioannes Barclaius mihi notus fuit per satyrici lectionem, ex libro pro patre ab ipsomet ad me misso, et tandem ex animorum icone<sup>156</sup>, inter quae<sup>a</sup> satyrica, apologiam praesertim, magis probavi. Illum Romam profectum audivi, quibus rationibus adductum, hucusque scire non potui; dies aperiet. Reliqui eruditi viri, qui illum diverterunt, onerati ingentibus promissis et capaces speratae dignitatis, excuso, si vi<sup>b</sup> cupiditatis honesto<sup>c</sup> terga verterint, sed hic uxori alligatus, sperare<sup>d</sup> non potuit vel mediocria; si ut liberius in fide catholica viveret, vivet profecto<sup>e</sup> in fide, sed ea solitaria, sine operibus, nam aliter in ea civitate non datur. Fertur libellum composuisse quem inscripsit *Character regis Anglici*, quem tamen nondum videre potui. Ego nollem ei viro, quem valde amo, quicquam adversi evenire, sed tragoediam timeo. Ille ingenio est ad satyram prompto, pro ea nullibi amplior materia, quam Romae, et ingens numerus ad illam incitantium. Illi maxime timeo, si iuxta Salomonis praeceptum exacte non caverit, ne in<sup>f</sup> corde suo regi maledicat, neque in arcano cubiculi sui potentioribus detrahat et crediderit volucres, aut ventos delaturos cogitata. Miser Guillelmus Reboul promissis onustus ob suam religionem abiuratam, et librum contra Magnae<sup>g</sup> Britanniae regem scriptum, magna praemia expectabat, pro quibus capite obtruncatus fuit 1. octobris 1611 non aliam ob causam, neque aliud illi obiectum, nisi quod casu repertum fuit in eius arca breve scriptum adversum vitia Romae dominantium, nondum ab alio visum. Si Barclaius quid scripserit, nihil magni ab eo expecto, edoctus praeteritis exemplis, libera ingenia in adulationem romanae curiae empta, non minus scientiae quam conscientiae iacturam facere.

Ad id accedo, quod huius epistolae summum caput est. De narratione rerum in isto senatu ad me missa, dicam ingenue, vidi in ea adhuc vigentem<sup>h</sup> libertatem in praeclarissimo ordine, et eius dignitatem tua opera sustentatam. Et constantiam quidem ordinis veneratus sum, sed tuam praesertim, cui non satis fuit inter praecipuos defendendae libertatis annumerari<sup>i</sup> voluisse, sed defensae praeco et promulgator vel cum periculo offensionis potentium. Te toto animo oro, et exoratum velim, ut me non privatum patiari reliquis quae a te con-

<sup>a</sup> P recava, prima della correzione apportata dal Fontanini, *et tandem ex animorum, inter quae satyrica*. Fontanini ha corretto: *et tandem ex animorum Icone satyrica*. Da notare tuttavia che il termine *Icone* è quasi illeggibile. D ha seguito la lezione data dal Fontanini ed ha lasciato dei puntini sospensivi al posto del termine ricordato; i puntini sospensivi si hanno anche nelle edizioni. O legge invece *et tandem ex Icone animorum; inter quae satyrica*, ... Tale lezione, molto vicina alla originaria di P, è quella da noi riportata. <sup>b</sup> O *in*.

<sup>c</sup> D e Verona *honeste*. Il Selvaggi *honestae*. <sup>d</sup> Manca in O. <sup>e</sup> Manca nelle edizioni tutto il resto del periodo. <sup>f</sup> Così O, PD ed edizioni *ex*. <sup>g</sup> D ed edizioni *magnum*. <sup>h</sup> In O manca *adhuc*, ed invece di *ingentem*, che si legge in PD e nelle edizioni, si ha la lezione da noi riportata. <sup>i</sup> O *numerari*.

scripta narras, devoraturum et perlecturum ea non succisivis<sup>a</sup>, sed pretiosioribus horis; quod ut omnino agere cogaris, non modo de promisso, sed tanquam de confecto gratias ago, avide complementum expectaturus. Pudet non posse par referre, sed, quae tua est humanitas ac beneficentia, propensionem voluntatis ad tua servitia pro opere accipies. Interea perpetuo vale, et me tibi summe<sup>b</sup> devotum solita benevolentia et favore prosequere.

Venetiis, 17 februarii 1617.

### XVIII\*

Quam voluptatem animo conceperam ex literarum tuarum lectione, totam eripuit<sup>a</sup> illorum clausura nuncio excessus domini Thuani, quem virum ut semper maximi feci ob heroicis eius virtutes, ita nobis<sup>b</sup> repente ereptum graviter indoleo, neque his duobus diebus, qui ab accepto nuncio transierunt, potui animum ab ea cogitatione avertere; sed ille ut vivens functus est omnibus viri optimi officiis, ita posthac gloria<sup>c</sup> apud Deum, et fama apud homines in<sup>d</sup> perpetuum perfruetur, et tibi ac mihi reliquum vitae potius per memoriam virtutum eius, quam per maerorem transigendum erit.

Quod isthic ante 30<sup>e</sup> menses accidit de milite quem Espernonius<sup>157</sup> fractis publicis carceribus vi extraxit, ad nos tunc temporis perlatum fuit; post, quem exitum res habuerit non fuit nunciatum. Putabam ego (ut evenit quando leges silent) ius violentiae cessisse: nunc ex lectione actorum senatus, quae ad me misisti, video ad nos pervenisse nuncium rei male gestae sed de correctione iniuriae nihil, quam eo ipso tempore reparatam fuisse gaudeo. Miror constantiam senatus in tuenda dignitate, tunc cum legibus angustus et lubricus locus esset. De fortitudine et prudentia tua nihil dico, de quibus multo maiora mihi promitto, sed non possum non extollere egregium temperamentum sententiae tuae, quo et regio praecepto et dignitati senatus, quae invicem arietari videbantur, simul satisfactum fuit. Sed quod tempore tam corrupto 51<sup>f</sup> tibi statim assensi fuerint, cum tot incorruptos fuisse non possim credere, existimationi quam de te habuerunt, adscribo. Ego minime blandus sum; saepius, et nunc, minus dico quam sentio, sed dicam ingenue, sicut<sup>g</sup> de tua virtute et constantia semper

<sup>a</sup> D e Verona *successivis*. Selvaggi *subsecivis*.

<sup>b</sup> D ed edizioni *summpere*.

\* Verona 24—25; Selvaggi 58—61.  
<sup>c</sup> D ed edizioni *arripuit*.  
<sup>d</sup> D ed edizioni *a nobis*.  
<sup>e</sup> D ed edizioni *gloriae*.

<sup>f</sup> Manca in O.

<sup>g</sup> Così PD ed edizioni; O 20.

<sup>h</sup> O 51. Così anche P, prima della correzione del Fontanini, il quale ha mutato 51 in *hi*.  
Quest'ultima lezione si ha in D e nelle edizioni.

<sup>i</sup> O *scilicet*.

certus fui, ita te summa prudentia maxime opportuno tempore iis<sup>a</sup> usum video. Unde mihi magna spes etiam hoc tempore, cum tyrannis depulsa est et libertatis radii fulserunt, maiora moliturum. Id ad nostras rationes respiciens dico; indigemus enim iis qui exemplis nobis praeceant, licet subsint etiam causae quae vos moneant ad minus connivendum<sup>b</sup>.

Legatus tuscus, Romae degens, Guicciardinus cognomento, de rebus gallicis cum Iesuitis quotidie deliberat. Consilia ad pontificem et cardinalem Borgiam referuntur; omnibus machinis, et spiritualibus et aureis, manus admoventur. Utinam prava consilia, ut olim saepe, Deus subvertat. Sed ad acta senatus redeo; illa devoravi, tantum ut generali idea animum informarem. Plura vidi quae me instruere possunt, de quibusdam agendi modis apud vos, antea mihi ignotis, sed quae prima facie maxime mihi probabilia<sup>c</sup> visa sunt: per partes cuncta ruminabo<sup>d</sup>, magis probaturus gesta post iteratas lectiones<sup>e</sup>. De recuperata ab isto regno libertate et e maximis periculis evasione, ex animo gratulor, et maxime scire exopto nomen viri, unde initium istius tam prudentis et salutaris consilii. Quod enim ad regem<sup>f</sup> attinet inde illum maximi aestimo, quod audiendi capax fuit<sup>g</sup>, nihil minus laudaturus regem virum vel etiam senem. Modo rex indiget vel eodem, vel alio monitore, qui sicut violentiae obviam ire edocuit, ita modo ad cavendas insidias instruat; irrumpent<sup>h</sup>, praetextu religionis et pietatis, fallaciae, et huius saeculi venenum, hypocrisis, a quibus, nisi benignitate Dei, nemo cavere potest. Res nostrae in ambiguo adhuc sunt. In foriuliensi agro post militum batavorum accessum, multae munitiones hostibus sunt ereptae, ut ea in regione hac aestate bellum confici posse sperandum sit. In pedemontana Hispanus Vercellas obsidet, sed spes est defendendas. Utrouque bellum contra illum expensis reipublicae agitur, licet hic non minus aestimanda sit virtus ac solertia ducis Allobrogum ac filiorum, quae si deesset, pecuniae non essent satis ad resistendum, sicut neque sine illis virtus satis esset. Hispanis bolus est ereptus e faucibus recuperata a Francis libertate. Nam si in coepto super Gallias<sup>i</sup> dominio perrexissent, tandem et nos oppressi fuissetus. Saepe et nunc monarchiam arrepturi videbantur, cum aliquo<sup>l</sup> improvise facinore deieci sunt. Ita Deus pro sua clementia semper evenire velit, quem etiam rogo, ut te diu incolumem ac mei amantem servet, mihi que eam gratiam largiatur, ut tibi non inutilis servus fiam<sup>m</sup>. Quo fine, post manus oscula, summam felicitatem precor.

Venetis, 6 iunii 1617.

<sup>a</sup> Il brano da *iis a hoc tempore*, non è presente né in D né nelle edizioni. <sup>b</sup> D ed edizioni *convivendum*. <sup>c</sup> O *probanda*. <sup>d</sup> O *nominabo*. <sup>e</sup> O *iteratam lectionem*. <sup>f</sup> D e Verona *reges*. <sup>g</sup> O *fuert*. <sup>h</sup> Le edizioni aggiungono *praeterea*. <sup>i</sup> O *Galliam*. <sup>l</sup> D ed edizioni *aliquando*. <sup>m</sup> O *sim*.

## XIX\*

Testamentum domini Thuani legi magno moerore ob tanti viri amissionem, sed laetus ob recordationem virtutum eius. Animadverti qua pietate et spe vivens sustentaretur. Ille praeivit nobis exemplum, quod sequamur. Sed tibi iam moestitia deponenda: sic illum malle puto, ut cum laetitia memoriam eius retineas, et quae voluerit exequare. De meo commentario<sup>158</sup> nihil tibi, ut nec ulla alia in re negare possum; tu scis quid meae rationes ferant, nempe ne eadem lingua iisdem verbis exscribatur. Quod tibi non crederem, nec mei ipsius fidei committerem (ita mihi Deus bene faveat, ut nulla hyperbole utor), sic in te totus effusus sum, ut aequae tibi ac mihi credam. Domino Gussonio legato per eundem tabellarium scribo, ut tibi totam illam scriptionem tradat, illam recepturus cum tibi reddere visum fuerit; illa habita liceat quidquid visum fuerit excerptere, et rebus ipsis (vel omnibus) uti, caractere tantum mutato. Et quacunque in re putato nihil a te iuberi posse, quod summa voluptate et voluntate non sim executurus. Sed de his satis, nam plura addere eius esset qui cum alieno, et non cum altero seipso loqueretur. De p.<sup>a</sup> Cotonone quae scribis attonitus legi; non arbitror sine magno aliquo arcano, imo mysterio facta. Rogo te, insidias cave, et pro meae formidinis ratione brevem historiolum<sup>b</sup> accipe. Iacobum Badoverium Patavii et Venetiis diu novi, reformatae religioni usque ad superstitionem addictum: ille reversus in Galliam, divertit ad nostros. Ubi in Italiam rediit, rogavi quibus rationibus a paterna religione dimoveri potuerit, in qua natus et educatus fuit. Respondit, p. Cotonum civitatem Melun aut Abderam metitum<sup>c</sup>, validissimis argumentis omnem religionem dedocuisse et extirpasse, inde in vacuum sinum utiliore inseruisse: quidni igitur tibi ab eo timeam qui nullum numen timet? Casus Concini et eius viduae ludibria<sup>d</sup> rerum humanarum fuere, quae pios movent fugiendae polypragmosynes<sup>e</sup>. Petrum Putcanum meo nomine salvare maxime cupio, quem, recens notum, inde magni facio, quod a domino<sup>f</sup> Thuano bibliothecae et editionis historicae cura ei demandata fuerit. Quod reliquum est, amplissime domine, Deum oro, ut te suis divinis favoribus semper prosequatur et mihi donet, ut tibi servus frugi esse queam. Vale.